

# Renato Torres de Abreu Neto

## Contatos

---

**Linkedin**

<https://br.linkedin.com/in/renatotabreu>

**E-mail**

[renatotresdeabreu@gmail.com](mailto:renatotresdeabreu@gmail.com)

**Fone**

(85) -----

**Curriculum Vitae On-line**

<http://renatotres.com.br/bio>

**Skype**

renatotabreu

**Website**

<http://renatotres.com.br>

## Perfil

---

Advogado especialista em Direito Digital; **Presidente da CDTI – Comissão de Direito da Tecnologia da Informação da OAB/CE** de janeiro/2013 a dezembro/2018; **Membro-fundador do IDTI – Instituto de Direito da Tecnologia da Informação**; ex-Membro da Comissão Especial Nacional de Direito da Tecnologia da Informação do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil; **Professor de Direito Digital e Processo Eletrônico da Escola Superior de Advocacia do Ceará – ESA/CE.**

## Educação

---

### Formação Acadêmica

- Graduação em Direito. Universidade de Fortaleza, Ceará, Brasil. 2005 – 2009
- Pós-graduação em Direito Empresarial. Universidade de Fortaleza, Ceará, Brasil. 2014 – 2016
- Pós-graduação em Direito Digital e Compliance Damásio Educacional, São Paulo, Brasil. 2016 – 2018

### Palestras e Cursos Ministrados

- Circuito InfoBrasil Juazeiro do Norte. Agosto 2014
- Circuito InfoBrasil Sobral. Agosto 2014
- Circuito InfoBrasil Fortaleza. Setembro 2014
- I Congresso Brasileiro de Direito e Processo Eletrônico. Novembro 2014
- Cyber Crimes. 52º Centro de Telemática do Exército Brasileiro. Agosto 2014
- Crimes Digitais nas Forças Armadas. 52º Centro de Telemática do Exército Brasileiro. Agosto 2015
- Marco Civil da Internet e seus Reflexos no Direito Penal. XXI Fórum de Ciência Penal. Setembro 2014
- Processo Eletrônico. Faculdade Ari de Sá Cavalcante. Setembro 2015
- Educação Digital. Projeto OAB Educar. 2013 – 2015
- Processo Eletrônico. Escola Superior de Advocacia do Ceará. 2013 – 2016
- Advocacia Digital e Processo Eletrônico. Universidade de Fortaleza. Fevereiro 2016
- Módulo de Processo Eletrônico.

### **Formação Complementar**

- Curso de Formação de Oficiais da Reserva, NPOR 23º Batalhão de Caçadores, Fortaleza, Ceará, Brasil. 2005 – 2005
- Bovespa Master, Bolsa de Valores de São Paulo, Brasil. 2007 – 2007
- Técnico em Transações Imobiliárias, CETREDE, Fortaleza, Ceará, Brasil. 2008 – 2008
- Noções em Direito Eletrônico, Universidade de Fortaleza, Ceará, Brasil. 2008 – 2008
- Desenvolvimento e Liderança, Instituto Nacional de Excelência Humana, INEXH, Brasil. 2009 – 2009
- Curso de Extensão – Novo CPC, Damásio Educacional. 2016 – 2016

### **Experiência Profissional**

---

• **23º Batalhão de Caçadores. Fortaleza, Ceará, Brasil. 2005 – 2005**

Serviu como Aspirante-a-oficial no 23º BC em Fortaleza.

• **Universidade de Fortaleza. Pesquisador. 2008 – 2008**

Voluntário como pesquisador na área de Direito Digital, desenvolvendo artigos sobre o tema.

O trabalho monográfico de conclusão do curso foi:

“A Validade e Eficácia dos Contratos Eletrônicos no Direito Brasileiro”.

• **Lopes Imobilis. Corretor de Imóveis. 2008 – 2008**

Atuou como corretor de imóveis em uma das maiores imobiliárias do Ceará.

• **Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Estagiário. 2009 – 2009**

Estagiário de Direito no gabinete do Desembargador Francisco Sales Neto.

• **Membro-Fundador do Instituto de Direito da Tecnologia da Informação – IDTI. 2011**

Instituto criado para fomentar os estudos na área do Direito e Tecnologia.

• **Presidente da Comissão de Direito da Tecnologia da Informação da OAB/CE. 2013 até o presente momento**

Trabalho voluntário na OABCeará.

• **Escola Superior de Advocacia – ESA/CE. 2013 até o presente momento**

Professor efetivo nos cursos de Advocacia Digital, Direito e Processo Eletrônico.

• **Madeiro e Giffoni Advogados Associados. Advogado. 2014 – 2016**

Escritório com atuação em Direito Médico, defendendo os interesses de médicos autônomos, grandes clínicas e laboratórios no estado do Ceará.

• **Xavier Torres Advogados Associados S/C. Advogado. 2012 – 2018**

Escritório com foco nas áreas de do Direito Previdenciário, Tributário, Empresarial, Trabalhista, Cível, Consumidor, Penal e Imobiliário. Presta consultoria e assessoria para empresas e pessoas naturais no estado do Ceará.

## **Línguas**

---

- Português Nativo
- Inglês Fala e lê bem; escreve razoavelmente
- Espanhol Básico

## **Certificados – Tecnologia da Informação**

---

- Fundamentos de Lógica de Programação – Fund. Bradesco 2019